Monstra volant, diræ strident in nube volucres

Nocturnæque gemunt striges et feralia bubo

Damna canens.

Sur la prière à faire lors de l'*auspicium*, v. Liv. 1, 18, 9. Symmachus, *ep.* 3, 44: *In verba prisca redeamus, quibus et Salii canunt et Augures avem consulunt*. Serv. *ad Aen.* 12, 176.

(2) Le terme technique est *sedere*. Statius, *Theb.* 3, 439. Serv. *ad Aen.* 1, 56; 9, 4. Schol. Veron. *ad Aen.* 10, 241. Festus, p. 348a. v. *Silentio*. Plut. *Marc.* 5. ἄρχων ἐπ' ὄρνισι καθεζόμενος.

(3) Serv. *ad Aen.* 7, 141: *In serenitate, quod est augurii, nam in nubibus causa est*. La formule *causa est* se trouve répétée *ad Aen.* 9, 627; les mots de Virgile de *parte serena* y sont ainsi expliqués: *ut non causæ sit, sed augurii*. Cpr. Cic. *de div.* 2, 18, 42 et s.: *Itaque in nostris (augurum) commentariis scriptum habemus: Jove tonante fulgurante comitia populi habere nefas, Hoc fortasse reipublicæ causa constitutum est. Comitiorum enim non habendorum causas esse voluerunt*. Un orage est un empêchement tout spécial à la tenue des comices, même s'il se produit pendant que la délibération a lieu. Cic. *de div.* 2, 35, 74; in *Valin.* 8, 20; *Phil.* 5, 3, 8. Tac. *hist.* 1, 18. L'on observe aussi le vol des oiseaux dans ses rapports avec l'orage. Verg. *Georg.* 1, 388: *Tum cornix plena pluvium vocat improba voce*.

(4) C'est ce qui résulte par analogie de l'*auspicium pullarium*, que Cic. *de div.* 2, 34, 74, décrit, tout en blâmant la négligence avec laquelle on y procédait de son temps: *Peritum autem esse necesse est eum, qui silentium quid sit intellegat. Id enim silentium dicimus in auspiciis, quod omni vitio caret. Hoc intellegere perfecti auguris est. Illi autem, qui in auspiciis adhibetur, cum ita imperavit is, qui auspicatur: dicito, si silentium esse videbitur, nec suspicit, nec circumspicit; statim respondet, silentium esse videri. Tum ille: dicito, si pascentur. — Pascentur*. Au lieu de cette dernière formule, l'augure devait employer, suivant les cas, les expressions *aves addicunt*, *admittunt* et autres semblables.

(5) Cic. *de leg.* 2, 12, 31; *Phil.* 2, 33, 83.

Au commencement de la cérémonie, pendant la nuit, l'augure se sert d'une lanterne sans couvercle (1). Pendant l'observation elle-même, le moindre murmure, le craquement d'une chaise (2), le grignotement d'un rat (3), la chute d'un objet (4), un bruit insolite, le heurt du pied (5), tout cela était une cause de trouble, et encore ne comptons-nous pas les signes de terreur (*diræ*), qui n'avaient de valeur que si l'observateur les remarquait ou voulait les remarquer (6).